

**Lucrari de reparatie a studioului
Moldova 2 din cladirea Centrului
tehnic TV sos. Hancesti 64 mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Sitemul electric interior

Valoarea de deviz 446 718,66 lei

Intocmit in prețuri curente 22.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp	m	100,0000	12,00	1 200,00
2	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	100,0000	25,16	2 516,50
3	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	25,0000	37,20	930,00
4	RpEJ09B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var	buc	25,0000	32,66	816,55
5	SA38B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	1 350,0000	23,88	32 238,00
		<i>Total</i>	lei			37 701,05
		<i>CAS</i>	24 %			2 095,20
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			1 440,49
		<i>Total CD</i>				41 236,74

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			2 061,83
		<i>Total cu CR</i>				43 298,57
		<i>Beneficiu</i>	3 %			1 298,95
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				44 597,52 8 730,00
		2. Lucrari de montare				
6	RpEP21A	Demontarea punctului de alimentare	buc	3,0000	1 080,00	3 240,00
7	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	46,0000	13,20	607,20
8	RpEC16C	Demontat loc de priza/intrerupator cu conductori din cupru sau aluminiu	buc	48,0000	30,00	1 440,00
9	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	5,0000	502,79	2 513,95
10	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana,(BH 32)	buc	5,0000	173,16	865,81
11	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, (BA 47-29)	buc	90,0000	173,16	15 584,67
12	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	1,2300	2 705,78	3 328,11
13		Priza instalatie inchisa /deschisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 220V	buc	123,0000	41,03	5 046,69
14	08-03-591-2	Intreruptor cu clape, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,2400	2 270,33	544,88
15		Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 1 clapa, IP20, 10A, 220V	buc	4,0000	56,00	224,00
16		Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 2 clape, IP20, 10A, 220V	buc	20,0000	56,00	1 120,00
17		Doze pentru aparate	buc	89,0000	4,60	409,40

1	2	3	4	5	6	7
18	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc	0,0600	15 675,17	940,51
19		Corp de iluminat LED plafonier IP20, 4x9W OPL/R 418+ LED 9W	buc	6,0000	509,00	3 054,00
20	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,3000	9 241,10	2 772,33
21		Sina tracker L=2m, culoare neagra	buc	30,0000	187,50	5 625,00
22		Spot pe sina, 20W, 3000 - 4000K, culoare neagra corp	buc	103,0000	550,00	56 650,00
23	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc	0,3200	9 381,81	3 002,18
24		Corp de lumina aplicat 20 W, 4000K	buc	32,0000	660,00	21 120,00
25	08-03-593-12	Lustre si suspensii, cantitate lampi pina la 12	buc	23,0000	347,26	7 987,06
26		Corp de lumina suspendat tip clopot tip Elmos 90-264 Vac 50 W E27 5000 lm 6400 K 5000 lm 90 - 264 V IP65	buc	23,0000	850,00	19 550,00
27		Conector vagom 3-6 contacte	buc	65,0000	4,00	260,00
28	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm (k sal 0,5) Coeficient la manoperei=0,500	100 m	8,5000	1 795,64	15 262,92
29		Tub pvc 120H d=16-25 inclusiv elemente de legatura	m	850,0000	12,20	10 370,00
30	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm ²	100 m	4,5000	536,08	2 412,36
31	08-02-396-10	Canal metalic suspendat de constructii pe tiranti sau suspensii, lungime 3 m (k manopera 1,5) Coeficient la manoperei=1,500	100 m	0,6500	6 137,43	3 989,33
32		Canal metalic pentru cabluri cu	m	130,0000	19,83	2 577,60

1	2	3	4	5	6	7
		capac 50x100x3000 mm				
33		Conector pentru jgheab metalic h=50, CLP1S-050	buc	70,0000	3,20	224,00
34		Cot pentru jgheab metalic h=50,	buc	20,0000	52,50	1 050,00
35		Tija filetata gr 6 mm+bolt+piulita+saiba	buc	260,0000	4,98	1 296,00
36		Ancher fixare 6 mm	buc	260,0000	2,95	768,00
37		Scoaba de suspendare U	buc	120,0000	41,09	4 931,20
38	08-02-398-1	Conductor in jgheaburi, sectiune pina la 6 mm2	100 m	29,6200	196,11	5 808,90
39		Cablu BBГHГ-LSL Tx-0.66 3x1.5 mm2	m	952,0000	11,25	10 710,00
40		Cablu BBГHГ-LSL Tx-0.66 3x2.5 mm2	m	1 850,0000	17,08	31 598,00
41		Cablu BBГHГ-LSL Tx-0.66 5x6 mm2	m	120,0000	71,67	8 600,40
42		Cablu BBГHГ-LSL Tx-0.66 5x16 mm2	m	40,0000	196,67	7 866,80
		<i>Total</i>	lei			263 351,30
		<i>CAS</i>	24 %			9 410,00
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			10 649,02
		<i>Total CD</i>				283 410,32
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50 %			19 604,16
		<i>Total cu CR</i>				303 014,48
		<i>Beneficiu</i>	3 %			9 090,43
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				312 104,91 39 208,32
		3. Costul utilajului				
43		Dulap montat pe perete in nisa ИЦР-24 M	buc	4,0000	1 245,00	4 980,00
44		Dulap montat pe perete in nisa ИЦР-12 M	buc	4,0000	1 185,00	4 740,00
45		Dulap montat pe perete in nisa	buc	2,0000	965,00	1 930,00

1	2	3	4	5	6	7
		ИПР-9 М				
46		Separator de sarcina BH-32, 3P, 32A	buc	10,0000	100,00	1 000,00
47		Intrerupator automat de tip BA47-29M, 1P, 16A, °B°	buc	32,0000	28,33	906,56
48		Intrerupator automat de tip BA47-29M, 1P, 25A, °C-B°	buc	50,0000	33,00	1 650,00
49		Intrerupator automat de tip BA47-29M, 1P, 10A, °B°	buc	6,0000	28,67	172,02
		<i>Total</i>	lei			15 378,58
		<i>Cmd</i>	1,2 %			184,54
		Total Costul utilajului Inclusiv salariu				15 563,12

		Total	lei	372 265,55
		TVA	20 %	74 453,11
		Total deviz: Inclusiv salariu	446 718,66	

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a studioului
Moldova 2 din cladirea Centrului
tehnic TV sos. Hancesti 64 mun.
Chisinau**

_____ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Sitemul electric interior**

Intocmit in prețuri curente 22.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	565,352	60,00	33 921,12
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1,000	60,00	60,00
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	42,500	60,00	2 550,00
4.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	67,500	60,00	4 050,00
5.	7137010011510	Electromontor	h-om	54,000	60,00	3 240,00
6.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	54,120	60,00	3 247,20
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,500	60,00	870,00
Total manopera						47 938,32

Materiale:

1.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,010	15 000,00	150,00
2.	1010501	Lacuri de colofoniu "KΦ-965"	t	0,012	65 000,00	780,00
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,018	25 000,00	450,00
4.	1011148	Laminat rotund pentru armarea constructiilor din beton armat, armatura clasa A-I, diametru 6 mm	t	0,006	30 000,00	180,00
5.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,001	30 000,00	30,00
6.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,003	12 000,00	36,00
7.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	20,282	62,60	1 269,66
8.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,095	75,00	7,13
9.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	9,650	45,00	434,24
10.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	237,925	12,00	2 855,10
11.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,766	150,00	414,90
12.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	237,925	3,00	713,78
13.	1019460	Banda "ИХВ-304"	kg	0,230	62,00	14,26
14.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,570	85,00	48,45
15.	1019852	Vopsea	kg	5,141	75,00	385,58
16.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	1,700	60,00	102,00
17.	13	Priza instalatie inchisa /deschisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 220V	buc	123,000	41,03	5 046,69
18.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,075	300,00	22,50
19.	15	Intreupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 1 clapa, IP20, 10A, 220V	buc	4,000	56,00	224,00
20.	16	Intreupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 2 clape, IP20, 10A, 220V	buc	20,000	56,00	1 120,00
21.	17	Doze pentru aparate	buc	89,000	4,60	409,40
22.	19	Corp de iluminat LED plafonier IP20, 4x9W OPL/R 418+ LED 9W	buc	6,000	509,00	3 054,00
23.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,170	15 000,00	2 550,00
24.	21	Sina tracker L=2m, culoare neagra	buc	30,000	187,50	5 625,00
25.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	6,750	36,00	243,00

26.	22	Spot pe sina, 20W, 3000 - 4000K, culoare neagra corp	buc	103,000	550,00	56 650,00
27.	24	Corp de lumina aplicat 20 W, 4000K	buc	32,000	660,00	21 120,00
28.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1 350,000	12,00	16 200,00
29.	26	Corp de lumina suspendat tip clopot tip Elmos 90-264 Vac 50 W E27 5000 lm 6400 K 5000 lm 90 - 264 V IP65	buc	23,000	850,00	19 550,00
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,250	2,80	23,10
31.	2652102100713	Var pasta	m3	0,002	4 600,00	9,20
32.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	170,000	3,20	544,00
33.	27	Conector vagom 3-6 contacte	buc	65,000	4,00	260,00
34.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1 350,000	1,60	2 160,00
35.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1 350,000	0,30	405,00
36.	2875274204040	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1 350,000	6,80	9 180,00
37.	29	Tub pvc 120H d=16-25 inclusiv elemente de legatura	m	850,000	12,20	10 370,00
38.	32	Canal metalic pentru cabluri cu capac 50x100x3000 mm	m	80,000	32,22	2 577,60
39.	33	Conector pentru jgheab metalic h=50, CLP1S-050	buc	40,000	5,60	224,00
40.	34	Cot pentru jgheab metalic h=50,	buc	10,000	105,00	1 050,00
41.	35	Tija filetata gr 6 mm+bolt+piulita+saiba	buc	160,000	8,10	1 296,00
42.	36	Ancher fixare 6 mm	buc	160,000	4,80	768,00
43.	37	Scoaba de suspendare U	buc	160,000	30,82	4 931,20
44.	39	Cablu BBΓHΓ-LSL Tx-0.66 3x1.5 mm2	m	952,000	11,25	10 710,00
45.	40	Cablu BBΓHΓ-LSL Tx-0.66 3x2.5 mm2	m	1 850,000	17,08	31 598,00
46.	41	Cablu BBΓHΓ-LSL Tx-0.66 5x6 mm2	m	120,000	71,67	8 600,40
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,150	20,00	23,00
48.	42	Cablu BBΓHΓ-LSL Tx-0.66 5x16 mm2	m	40,000	196,67	7 866,80
49.	43	Dulap montat pe perete in nisa ICP-24 M	buc	4,000	1 245,00	4 980,00
50.	44	Dulap montat pe perete in nisa ICP-12 M	buc	4,000	1 185,00	4 740,00
51.	45	Dulap montat pe perete in nisa ICP-9 M	buc	2,000	965,00	1 930,00
52.	46	Separator de sarcina BH-32, 3P, 32A	buc	10,000	100,00	1 000,00
53.	47	Intreupator automat de tip BA47-29M, 1P, 16A, °B°	buc	32,000	28,33	906,56
54.	48	Intreupator automat de tip BA47-29M, 1P, 25A, °C-B°	buc	50,000	33,00	1 650,00
55.	49	Intreupator automat de tip BA47-29M, 1P, 10A, °B°	buc	6,000	28,67	172,02
56.	5009030	Flanse	10 buc	8,500	10,00	85,00
57.	5009031	Scoabe	10 buc	56,950	8,00	455,60
58.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,395	120,00	167,40
59.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	3,600	30,00	108,00
60.	5009061	Fisa de izolatie	buc	357,840	2,50	894,60
61.	5009062	Papuci de cablu	buc	579,500	1,20	695,40
62.	5009070	Racordari	10 buc	15,300	12,00	183,60
63.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIC-50"	buc	95,000	8,00	760,00
64.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,592	900,00	532,80
65.	5009113	Prezoane	buc	73,440	12,60	925,34
66.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,964	10,00	9,64
67.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,225	120,00	27,00
68.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1,238	26,00	32,19
69.	5009361	Clema de lustra	buc	563,500	4,00	2 254,00
70.	5009500	Fise de marcare	100 buc	3,471	180,00	624,78
71.	5009619	Ate de cusut	kg	0,095	65,00	6,17

72.	5009623	Banda "K226"	100 m	1,481	60,00	88,86
73.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	7,701	120,00	924,12
74.	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	2,962	65,00	192,53
75.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,000	15 000,00	0,00
76.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,570	65,00	37,05
77.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	7,413	68,00	504,09
Total materiale de construcții						257 168,74

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,746	250,00	1 186,50
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	214,301	10,00	2 143,01
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	49,862	90,00	4 487,58
4.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,707	250,00	176,75
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,375	20,00	47,50
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,750	65,00	113,75
7.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	12,870	15,00	193,05
8.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	3,800	35,00	133,00
9.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	42,271	35,00	1 479,48
10.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	5,453	250,00	1 363,25
Total utilaje de construcții						11 323,87

Total	lei	372 265,55
TVA	20 %	74 453,11

Total deviz:

446 718,66

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie a studioului
Moldova 2 din cladirea Centrului tehnic TV sos.
Hancesti 64 mun. Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp	m			12,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2000	60,00	12,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 200,00
2	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m			25,16
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	3,20	5,44
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	300,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	65,00	0,98
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 516,50
3	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc			37,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0400	60,00	2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	60,00	34,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			930,00
4	RpEJ09B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var	buc			32,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5000	60,00	30,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	2,80	0,92
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0010	300,00	0,30
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	4 600,00	0,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	65,00	0,65
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			816,55
5	SA38B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele avînd diametrul de 3/4"	buc			23,88
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2875274204040	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	6,80	6,80
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	36,00	0,18
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	1,60	1,60
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,30	0,30
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0000	12,00	12,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 238,00
		2. Lucrari de montare				
6	RpEP21A	Demontarea punctului de alimentare	buc			1 080,00
	7137010011510	Electromontor	h-om	18,0000	60,00	1 080,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 240,00
7	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			13,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	60,00	13,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			607,20
8	RpEC16C	Demontat loc de priza/înterupator cu conductori din cupru sau aluminiu	buc			30,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,5000	60,00	30,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 440,00
9	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc			502,79

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	2,3200	60,00	139,20
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1500	62,60	9,39
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	45,00	7,65
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	75,00	2,25
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	15 000,00	225,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	250,00	25,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	90,00	69,30
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	250,00	25,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 513,95
10	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana,(BH 32)	buc			173,16
	1	Muncitor	h-om	1,5600	60,00	93,60
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	62,60	4,38
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	75,00	0,08
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	45,00	2,20
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	12,00	14,64
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	150,00	2,10
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	3,00	3,66
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	85,00	0,51
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	75,00	2,70
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	15 000,00	15,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,20	7,32
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	1,0000	8,00	8,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	180,00	3,60
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	65,00	0,06
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	65,00	0,39
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	68,00	0,82
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	90,00	11,70
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			865,81
11	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, (BA 47-29)	buc			173,16
	1	Muncitor	h-om	1,5600	60,00	93,60
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	62,60	4,38
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	75,00	0,08
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	45,00	2,20
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	12,00	14,64
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	150,00	2,10
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	3,00	3,66
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	85,00	0,51
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	75,00	2,70
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	15 000,00	15,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,20	7,32
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	1,0000	8,00	8,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	180,00	3,60
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	65,00	0,06
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	65,00	0,39
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	68,00	0,82
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	90,00	11,70
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 584,67
12	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 705,78
	1	Muncitor	h-om	38,1000	60,00	2 286,00

1	2	3	4	5	6	7
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	15 000,00	48,78
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	45,00	67,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	2,50	255,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	68,00	28,59
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	250,00	9,96
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	250,00	9,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 328,11
13		Priza instalatie inchisa /deschisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 220V	buc			41,03
	13	Priza instalatie inchisa /deschisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 220V	buc	1,0000	41,03	41,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 046,69
14	08-03-591-2	Intreruptor cu clape, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 270,33
	1	Muncitor	h-om	32,2000	60,00	1 932,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	15 000,00	62,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	2,50	255,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	250,00	10,42
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	250,00	10,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			544,88
15		Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 1 clapa, IP20, 10A, 220V	buc			56,00
	15	Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 1 clapa, IP20, 10A, 220V	buc	1,0000	56,00	56,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			224,00
16		Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 2 clape, IP20, 10A, 220V	buc			56,00
	16	Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 2 clape, IP20, 10A, 220V	buc	1,0000	56,00	56,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 120,00
17		Doze pentru aparate	buc			4,60
	17	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,60	4,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			409,40
18	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc			15 675,17
	1	Muncitor	h-om	169,0000	60,00	10 140,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	15 000,00	0,00
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	12,60	2 570,33
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	10,00	20,33
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	26,00	72,83
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	4,0400	250,00	1 008,33
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	57,0000	15,00	855,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,0400	250,00	1 008,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			940,51
19		Corp de iluminat LED plafonier IP20, 4x9W OPL/R 418+ LED 9W	buc			509,00
	19	Corp de iluminat LED plafonier IP20, 4x9W OPL/R 418+ LED 9W	buc	1,0000	509,00	509,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 054,00
20	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc			9 241,10
	1	Muncitor	h-om	88,0000	60,00	5 280,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	15 000,00	50,00
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	12,60	2 570,40
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	10,00	20,40
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	26,00	72,80
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,5500	250,00	387,50
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	31,5000	15,00	472,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5500	250,00	387,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 772,33
21		Sina tracker L=2m, culoare neagra	buc			187,50
	21	Sina tracker L=2m, culoare neagra	buc	1,0000	187,50	187,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 625,00
22		Spot pe sina, 20W, 3000 - 4000K, culoare neagra corp	buc			550,00
	22	Spot pe sina, 20W, 3000 - 4000K, culoare neagra corp	buc	1,0000	550,00	550,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			56 650,00
23	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc			9 381,81
	1	Muncitor	h-om	98,2000	60,00	5 892,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	150,00	612,19
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,00153	15 000,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2100	68,00	14,25
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,1200	250,00	279,69
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	25,6000	90,00	2 304,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1200	250,00	279,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 002,18
24		Corp de lumina aplicat 20 W, 4000K	buc			660,00
	24	Corp de lumina aplicat 20 W, 4000K	buc	1,0000	660,00	660,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 120,00
25	08-03-593-12	Lustre si suspensii, cantitate lampi pina la 12	buc			347,26
	1	Muncitor	h-om	2,3300	60,00	139,80
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00016	15 000,00	2,61
	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,0005	65 000,00	33,91
	1011148	Laminat rotund pentru armarea constructiilor din beton armat, armatura clasa A-I, diametru 6 mm	t	0,00026	30 000,00	7,83
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cp", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,00004	30 000,00	1,30
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0120	62,60	0,75
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	45,00	4,50
	1019460	Banda "ИХВ-304"	kg	0,0100	62,00	0,62
	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,0100	10,00	0,10
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	26,00	0,26
	5009361	Clema de lustra	buc	24,5000	4,00	98,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	68,00	0,68
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	250,00	17,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	2,0100	10,00	20,10
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,0200	90,00	1,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	250,00	17,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 987,06
26		Corp de lumina suspendat tip clopot tip Elmos 90-264 Vac 50 W E27 5000 lm 6400 K 5000 lm 90 - 264 V IP65	buc			850,00
	26	Corp de lumina suspendat tip clopot tip Elmos 90-264 Vac 50 W E27 5000 lm 6400 K 5000 lm 90 - 264 V IP65	buc	1,0000	850,00	850,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 550,00
27		Conector vagom 3-6 contacte	buc			4,00
	27	Conector vagom 3-6 contacte	buc	1,0000	4,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			260,00
28	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm (k sal 0,5) Coeficient la manoperei=0,500	100 m			1 795,64
	1	Muncitor	h-om	23,8000	60,00	714,00

1	2	3	4	5	6	7
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	25 000,00	52,94
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9600	62,60	60,10
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	12,00	160,80
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	3,00	40,20
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	60,00	12,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	10,00	10,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	8,00	53,60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	2,50	45,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	12,00	21,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	250,00	27,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	10,00	158,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	90,00	243,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	35,00	169,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	250,00	27,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 262,92
29		Tub pvc 120H d=16-25 inclusiv elemente de legatura	m			12,20
	29	Tub pvc 120H d=16-25 inclusiv elemente de legatura	m	1,0000	12,20	12,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 370,00
30	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm ²	100 m			536,08
	1	Muncitor	h-om	6,7400	60,00	404,40
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	12 000,00	8,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	75,00	1,50
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	120,00	37,20
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	30,00	24,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	2,50	30,50
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	120,00	6,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	180,00	3,60
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	68,00	10,88
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	250,00	5,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	250,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 412,36
31	08-02-396-10	Canal metalic suspendat de constructii pe tiranti sau suspensii, lungime 3 m (k manopera 1,5) Coeficient la manoperei=1,500	100 m			6 137,43
	1	Muncitor	h-om	49,4000	60,00	4 446,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	6,8400	62,60	428,18
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	12,00	150,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,2000	150,00	30,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	3,00	37,51
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,0900	250,00	272,31
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,5000	10,00	155,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1700	90,00	285,23
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,7400	35,00	60,89
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,0900	250,00	272,31
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 989,33
32		Canal metalic pentru cabluri cu capac 50x100x3000 mm	m			19,83
	32	Canal metalic pentru cabluri cu capac 50x100x3000 mm	m		32,22	19,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 577,60
33		Conector pentru jgheab metalic h=50, CLP1S-050	buc			3,20
	33	Conector pentru jgheab metalic h=50, CLP1S-050	buc		5,60	3,20

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			224,00
34		Cot pentru jgheab metalic h=50,	buc			52,50
	34	Cot pentru jgheab metalic h=50,	buc		105,00	52,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 050,00
35		Tija filetata gr 6 mm+bolt+piulita+saiba	buc			4,98
	35	Tija filetata gr 6 mm+bolt+piulita+saiba	buc		8,10	4,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 296,00
36		Ancher fixare 6 mm	buc			2,95
	36	Ancher fixare 6 mm	buc		4,80	2,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			768,00
37		Scoaba de suspendare U	buc			41,09
	37	Scoaba de suspendare U	buc		30,82	41,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 931,20
38	08-02-398-1	Conductor in jgheaburi, sectiune pina la 6 mm2	100 m			196,11
	1	Muncitor	h-om	1,6800	60,00	100,80
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	75,00	3,75
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0200	900,00	17,99
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0500	180,00	9,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0500	60,00	3,00
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,2600	120,00	31,20
	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,1000	65,00	6,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	68,00	10,88
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	250,00	2,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,8000	10,00	8,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	250,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 808,90
39		Cablu BBΓHF-LSL Tx-0.66 3x1.5 mm2	m			11,25
	39	Cablu BBΓHF-LSL Tx-0.66 3x1.5 mm2	m	1,0000	11,25	11,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 710,00
40		Cablu BBΓHF-LSL Tx-0.66 3x2.5 mm2	m			17,08
	40	Cablu BBΓHF-LSL Tx-0.66 3x2.5 mm2	m	1,0000	17,08	17,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 598,00
41		Cablu BBΓHF-LSL Tx-0.66 5x6 mm2	m			71,67
	41	Cablu BBΓHF-LSL Tx-0.66 5x6 mm2	m	1,0000	71,67	71,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 600,40
42		Cablu BBΓHF-LSL Tx-0.66 5x16 mm2	m			196,67
	42	Cablu BBΓHF-LSL Tx-0.66 5x16 mm2	m	1,0000	196,67	196,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 866,80
		3. Costul utilajului				
43		Dulap montat pe perete in nisa ИП-24 M	buc			1 245,00
	43	Dulap montat pe perete in nisa ИП-24 M	buc	1,0000	1 245,00	1 245,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 980,00
44		Dulap montat pe perete in nisa ИП-12 M	buc			1 185,00
	44	Dulap montat pe perete in nisa ИП-12 M	buc	1,0000	1 185,00	1 185,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 740,00
45		Dulap montat pe perete in nisa ИП-9 M	buc			965,00
	45	Dulap montat pe perete in nisa ИП-9 M	buc	1,0000	965,00	965,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 930,00
46		Separator de sarcina BH-32, 3P, 32A	buc			100,00
	46	Separator de sarcina BH-32, 3P, 32A	buc	1,0000	100,00	100,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 000,00
47		Intrerupator automat de tip BA47-29M, 1P, 16A, °B°	buc			28,33
	47	Intrerupator automat de tip BA47-29M, 1P, 16A, °B°	buc	1,0000	28,33	28,33

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			906,56
48		Întreprupator automat de tip BA47-29M, 1P, 25A, °C-B°	buc			33,00
	48	Întreprupator automat de tip BA47-29M, 1P, 25A, °C-B°	buc	1,0000	33,00	33,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 650,00
49		Întreprupator automat de tip BA47-29M, 1P, 10A, °B°	buc			28,67
	49	Întreprupator automat de tip BA47-29M, 1P, 10A, °B°	buc	1,0000	28,67	28,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			172,02

APROBAT:
Administrator GOLBAN Teodor